1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V - EDIÇÃO Nº 733 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,

 terça-feira, 13 de agosto de 2024.

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO .............................................. 1

PORTARIA GAB Nº 055, DE 13 DE AGOSTO DE 2024 ... 1

LICITACÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS .............. 2

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2024 ........... 2

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2024 ........... 2

PORTARIA GAB Nº 055, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

“Dispõe sobre a nomeação dos membros para
compor a Comissão de Farmácia e
Terapêutica-CFT do Município de Dois Irmãos
do Tocantins”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e prevista
no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio de Dois
Irmãos do Tocantins - Estado do Tocantins.

CONSIDERANDO a Lei Federal 8.080, de 19-09-1990,
que dispõe sobre as condições para a promoção,
proteção e recuperação da saúde, a organização e o
funcionamento dos serviços correspondentes e dá
outras providências.
CONSIDERANDO a Lei Federal 12.401, de 28-04-
2011, que altera a Lei 8.080, de 19-09-1990, para
dispor sobre a assistência terapêutica e a
incorporação de tecnologia em saúde no âmbito do
Sistema Único de Saúde (SUS).

CONSIDERANDO que de acordo com a Política
Nacional de Medicamentos oficializada pela Portaria
3.916, de 30/10/98, a Relação Nacional de
Medicamentos Essenciais (RENAME) deve ser a base
para a organização de listas estaduais e municipais,
visando o processo de descentralização da gestão,
tornando-se, portanto, meio fundamental para
orientar a prescrição, a dispensação e o
abastecimento de medicamentos, particularmente
no âmbito do Sistema Único de Saúde;

CONSIDERANDO o disposto na LEI MUNICIPAL Nº
688/2024, DE 12 DE AGOSTO DE 2024, que institui a
Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT),
vinculada à Secretaria Municipal de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os membros da Comissão de
Farmácia e Terapêutica - CFT da Secretaria Municipal
de Saúde de Dois Irmãos do Tocantins, que será
composta por 04 (quatro) membros efetivos e por
04 (quatro) membros consultivos/suplentes, com a
seguinte distribuição:

I – Membros efetivos:

1. Lorena Lopes da Luz – Farmacêutica
2. Breno Soares Borges Oliveira -
Médico
3. Sara Loane Patrocínio da Cruz -
Enfermeira
4. Rejiane Rodrigues Pereira -
Odontóloga

II – Membros Consultivos/Suplentes:

1. Ana Luiza Rodrigues Moura –
Enfermeira
2. Divina Vanessa Nunes Sales –
Enfermeira
3. Thais Alves Ribeiro – Enfermeira
4. Carlos Aderbal Ribeiro Brito -
Odontólogo

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, terça-feira, 13 de agosto de 2024 – EDIÇÃO Nº 733

PODER EXECUTIVO

2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V - EDIÇÃO Nº 733 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,

 terça-feira, 13 de agosto de 2024.

Art. 2º - O mandato dos membros que compõem a
Comissão será de 2 (dois) anos, podendo ser
prorrogado, uma única vez, por igual período.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revoga-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins,
aos 13 dias de agosto de 2024.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2024
Processo Administrativo nº 1218/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS/TO, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais e em cumprimento ao artigo 72,
parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021, torna
público que nos autos do Processo Administrativo nº
1148/2024 – Dispensa de Licitação nº 025/2024,
AUTORIZA a contratação da empresa MOTOR
FORTE COMERCIO DE PECAS E SERVICOS DE
MOTORES LTDA EPP, com nome fantasia MOTOR
FORTE, inscrita no CNPJ sob o nº 09.351.813/0001-
09, com sede Avenida Transbrasiliana, nº 1738,
Quadra 107, Lote 07, Setor Serrano, Paraíso do
Tocantins – TO, CEP 77.600-000, com e-mail
financeiro@motorforte.com e telefone (63) 3602-
7000, no valor global estimado de R$ 25.148,00
(vinte e cinco mil e cento e quarenta e oito reais),
para Aquisição de peças para manutenção corretiva
e preventiva de máquina Trator Esteira 7D,
pertencente a Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Obras de Dois Irmãos do Tocantins
– TO, por Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo
75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, conforme
constam no Documento de Formalização de
Demanda e no Termo de Referência.

Publica-se.

Dois Irmãos do Tocantins – TO, 13 de agosto de
2024.

Geciran Saraiva Silva
Prefeito Municipal

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2024

Processo Administrativo nº 1250/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS/TO, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais e em cumprimento ao artigo 72,
parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021, torna
público que nos autos do Processo Administrativo nº
1148/2024 – Dispensa de Licitação nº 026/2024,
AUTORIZA a contratação da empresa SR SPORTS
COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, com
nome fantasia SR SPORTS, inscrita no CNPJ(M.F.)
sob o nº 11.170.630/0001-20, com sede a Quadra
104 Norte, Avenida JK, nº 103, Conjunto 01, Andar
01, Plano Diretor Norte, Palmas – TO, CEP 77.006-
014, com telefone (63) 98442-3735 e e-mail
casasao@uol.com.br, no valor global estimado –
futuro e parcelado de R$ 57.530,00 (cinquenta e
sete mil e quinhentos e trinta reais), para Aquisição
de material esportivo, para auxiliar e dar
continuidade nas atividades desenvolvidas nos
programas esportivos, através da Secretaria
Municipal de Juventude, Esporte, Cultura, Lazer e
Turismo de Dois Irmãos do Tocantins – TO, por
Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo 75, inciso
II da Lei nº 14.133/2021, conforme constam no
Documento de Formalização de Demanda e no
Termo de Referência.

Publica-se.

Dois Irmãos do Tocantins – TO, 13 de agosto de
2024.

Geciran Saraiva Silva
Prefeito Municipal

LICITACÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

mailto:financeiro@motorforte.com
mailto:casasao@uol.com.br

		2024-08-13T18:43:50-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181
	Eu sou o autor deste documento